Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

Больше-Федоровская средняя общеобразовательная школа

(МБОУ Больше-Федоровская СОШ)

Протокол

заседания общешкольного родительского комитета

от «07» сентября 2018 года                                                                                                    № 1

Присутствовали:

1. Колбаса Ольга Викторовна –  председатель  общешкольного родительского комитета;
2. Чупринина Ольга Владимировна – член общешкольного родительского комитета, секретарь;

3. Удалова Нелли Викторовна – член общешкольного родительского комитета;

4. Ульяницкая Ирина Ивановна – член общешкольного родительского комитета;

5. Тищенко Ольга Викторовна – член общешкольного родительского комитета;

6. Базарова Алла Александровна – член общешкольного родительского комитета.

Повестка дня:
1. Обсуждение плана работы общешкольного родительского комитета.

2. Организация питания школьников

СЛУШАЛИ:

По первому вопросу – председателя общешкольного родительского комитета Колбаса О.В., которая ознакомила членов родительского комитета с планом работы на 2018-2019 учебный год.
Решили:

1. Утвердить план работы общешкольного родительского комитета на 2018-2019 учебный год.
Решение принято единогласно.

По второму вопросу директора школы Смагину О.С., которая ознакомила присутствующих с  Постановление Администрации Красносулинского района № 45 от 23.01.2014 г. «Об утверждении Положения «О порядке организации горячего питания обучающихся муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений Красносулинского района».

Прописанный в Положении механизм предоставления бесплатного питания позволяет получать  бесплатное питание детям из многодетных семей, детям, оставшимся без попечения родителей, детям-инвалидам, детям из  малообеспеченных семей.
Решили:
1. Утвердить список детей, имеющих право на льготное питание в 2018-2019 учебном году в количестве 15 человек.
Решение принято единогласно.

Председатель:                           О.В. Колбаса
Секретарь:                                 О.В. Чупринина
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

Больше-Федоровская средняя общеобразовательная школа

(МБОУ Больше-Федоровская СОШ)

Протокол

заседания общешкольного родительского комитета

от «06» ноября 2018 года                                                                                                    № 2

Присутствовали:

1. Колбаса Ольга Викторовна –  председатель  общешкольного родительского комитета;
2. Чупринина Ольга Владимировна – член общешкольного родительского комитета, секретарь;

3. Удалова Нелли Викторовна – член общешкольного родительского комитета;

4. Ульяницкая Ирина Ивановна – член общешкольного родительского комитета;

5. Тищенко Ольга Викторовна – член общешкольного родительского комитета;

6. Базарова Алла Александровна – член общешкольного родительского комитета.

Повестка дня:
1. О роли совместной работы школы и родительской общественности в социализации и самореализации обучающихся.
2. Рейд по организации горячего питания.
СЛУШАЛИ:

По первому вопросу – заместителя директора по УВР Гондусову Наталью Васильевну, которая рассказала о роли совместной работы школы и родительской общественности в социализации и самореализации обучающихся. Отметила, что одним из механизмов реализации системы государственно общественного управления является создание условий для конструктивного партнерства общеобразовательной организации и родительской общественности. Современная ситуация в сфере воспитания требует создания новой, более эффективной системы социально-педагогического сопровождения семьи, построения новых отношений между институтом семьи и образовательным учреждением. Организация такого процесса требует глубокого осмысления сущности изменений, происходящих в обществе, согласования позиций, выработки концепции, принимаемой педагогическим и родительским сообществом. А для этого необходима соответствующая система условий, стимулирующая родителей к собственному педагогическому образованию, повышению педагогической культуры, связанной с:

 • запросами и потребностями развивающейся личности ребенка (подростка);

 • спецификой процесса его личностного становления и профессионального самоопределения;

 • опорой на предшествующий опыт родителей и процесс их педагогического просвещения.

Условием взаимодействия родительской общественности и педагогического коллектива является:

 • согласование воспитательных позиций, ценностей, целей, задач, норм на разных этапах развития детей;

• выработка единых подходов и требований в воспитании детей с учетом потребностей и особенностей их возраста, ключевых задач развития на каждом возрастном этапе развития, пола, здоровья, темперамента и т.д.

Важнейшим начальным этапом сотрудничества школы и семьи является полная информация о социально-экономической, психолого-педагогической ситуации жизни ребенка. В стратегию деятельности педагогов на пути сотрудничества с семьей входит организация взаимодействия родителей, возможности контакта которых в обычной жизни ограничены. И традиционных полуформальных родительских собраний недостаточно. Действенной может оказаться форма так называемого университета для родителей, организация которого находится в прямой зависимости от творческого отношения педагогов и врачей, работающих с детьми, и от взаимной готовности родителей и педагогов к конструктивному диалогу. Очевидно, на этапе адаптации родителей к коллективу сотрудников школы и родителям других детей следует больше внимание уделять лекционной форме работы университета, преследующей цель ознакомления родителей с базовыми принципами взаимодействия с детьми. В процессе упрочения отношений и установления взаимопонимания (проведение первых занятий целесообразно доверить психологу) приобретает смысл постепенный переход к беседам, дискуссиям, семинарам и другим формам работы. Кульминацией развития университета может считаться момент установления межличностных контактов, взаимная психологическая поддержка, обмен воспитательного опыта. Такое развитие отношений «педагог – родитель» позволяет перейти от формального отношения к проблемам ребенка к конструктивному их решению, реализуемому во взаимодействии. На этом этапе психологу и педагогам отводится роль направляющей, регулирующей и консультирующей силы. Уже на начальном этапе работы с родителями необходимо профилировать возможную степень включенности их в работу, объем работы, на который способны родители с учетом различных факторов (профессиональной занятости, материального положения, уровня образования, жилищно-бытовых условий и т. д.); оценивать степень их готовности к сотрудничеству со специалистами разного профиля. В практике достаточно часто встречаются случаи, когда родители на начальном этапе выражают полную готовность к совместной работе, но, столкнувшись с необходимостью систематических и весьма трудоемких занятий с ребенком в течение длительного времени, прекращают деятельность. Поэтому родителей с первой встречи необходимо психологически готовить к сотрудничеству со специалистами, причем не к формальному, а к добросовестному и инициативному выполнению всех поручаемых этими специалистами задач.

Ожидаемыми результатами взаимодействия специалистов образования с родителями являются:

 • повышение уровня психологической компетентности;

• расширение навыков диалогического общения;

• повышение степени осознанности своего поведения;

 • выработка эффективных моделей семейного взаимодействия;

• привлечение к сотрудничеству со школой.

Ведущая идея системы работы педагогического коллектива школы с родителями – установление партнерских отношений с семьей.

Основные задачи организации совместной работы школы и родителей:

1) объединение усилий педагогов, родителей учащихся по организации внеурочной деятельности;

2) информирование родителей о ключевых позициях и особенностях Федерального образовательного проекта (лекции, семинары, индивидуальные консультации, практикумы);

3) создание условий для вовлечения родителей в учебно-воспитательный процесс (родительские собрания, совместные творческие дела, помощь в укреплении материально-технической базы);

4) привлечение родителей к управлению школой (совет школы, родительские комитеты) и др.
Решили:
Активизировать совместную работу школы и родительской общественности.
Решение принято единогласно.

По второму вопросу председателя общешкольного родительского комитета Колбаса О.В., которая ознакомила с результатами рейда «Организация горячего питания», проведенного членами родительского комитета
Цель рейда «Организация горячего питания»: проверить калькуляцию блюд, санитарное состояние пищеблока, хранение продуктов питания.

В ходе рейда выявлено следующее:

Всего в школе 62 ученика, 59 (95 %) учащихся охвачены одноразовым горячим питанием, Питание организовано согласно меню. Калькуляция продуктов питания имеется. Стоимость ученического горячего питания составляет 38 рублей (льготное питание) , 50 рублей (платное питание).

Санитарное состояние обеденного зала, пищеблока, складского помещения – удовлетворительное, тепловой и световой режим в норме.
Обеденный зал оборудован на 38 посадочных мест. Имеется технологическое и холодильное оборудование в исправном состоянии. Суточные нормы выставляются ежедневно, остатков пищи на день проведения рейда нет. Опрос учащихся школы показал, что 97% удовлетворены качеством приготовления пищи и графиком питания, при этом ежедневное меню устраивает 90 % учащихся.
Решили:
1. Довести до родителей информацию о результатах рейда на общешкольном родительском собрании.
Решение принято единогласно.

Председатель:                           О.В. Колбаса
Секретарь:                                 О.В. Чупринина
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
Больше-Федоровская средняя общеобразовательная школа

(МБОУ Больше-Федоровская СОШ)

Протокол

заседания общешкольного родительского комитета

от «15» февраля 2019 года                                                                                                    № 3
Присутствовали:

1. Колбаса Ольга Викторовна –  председатель  общешкольного родительского комитета;
2. Чупринина Ольга Владимировна – член общешкольного родительского комитета, секретарь;

3. Удалова Нелли Викторовна – член общешкольного родительского комитета;

4. Ульяницкая Ирина Ивановна – член общешкольного родительского комитета;

5. Тищенко Ольга Викторовна – член общешкольного родительского комитета;

6. Базарова Алла Александровна – член общешкольного родительского комитета.

Повестка дня:
1. Занятость учащихся во внеурочное время, в том числе детей «группы риска».
2. О государственной итоговой аттестации учащихся. Подготовка к экзаменам «Как помочь ребёнку?»

СЛУШАЛИ:

По первому вопросу заместителя директора по УВР Гондусову Наталью Васильевну, которая проинформировала родителей о том, что между МБОУ Больше-Федоровская СОШ  и МБУ ДО ЦДТТ г. Красный Сулин заключен договор о сотрудничестве. На базе ОО в 2018-2019 учебном году  работают кружки «Юный столяр-конструктор» (27 человек, из них 2 из «группы риска») и  «На старт» (ракетное моделирование) (27 человек, из них 3 из «группы риска»). Охват учащихся системой дополнительного образования составляет 47 человек (77 % от общего числа).
Учащиеся 1-8 классов (46 человек, 76 % от общего числа) посещают кружки в рамках внеурочной деятельности (из них 11 человек из «группы риска»).

Таким образом, занятость детей во внеурочное время составляет 95 %, «группы риска» - 100 %.

Решили:
1. Рассмотреть вопрос заключения договора о сотрудничестве с МБУ ДО РЦВР с целью расширения охвата учащихся системой дополнительного образования в рамках физкультурно-оздоровительной направленности.
Решение принято единогласно.

По второму вопросу председателя общешкольного родительского комитета Колбаса О.В., которая рассказала о том, что родители выпускных классов присутствовали на классных родительских собраниях,  посвященных итоговой аттестации, ознакомлены со сроками проведения ГИА. Ольга Викторовна, как родительница выпускницы 11 класса, подготовила памятки для родителей 9 класса «Как помочь ребенку перед экзаменами».
Решили:

1. Принять к сведению информацию. Разместить памятку «Как помочь ребенку перед экзаменами» на школьном сайте.
Решение принято единогласно.

Председатель:                           О.В. Колбаса
Секретарь:                                 О.В. Чупринина